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ВВЕДЕНИЕ

Стремительное развитие технологий влияет на все сферы жизни

человека. Появление торговых Интернет-площадок не только упростило

процесс покупки необходимых товаров, но и стало причиной переосмысления

рекламного дискурса. Тексты, существующие в рамках цифрового

пространства, подчинены специфике онлайн-коммуникации, что отличает их от

других видов рекламы. Им присущи высокая степень мультимейдиности и

экспрессивности, текстовый компонент почти всегда сопровождается

изображением или видеороликом. Другим критерием является ориентация на

целевую аудиторию. Тексты детского рекламного дискурса отличаются

двуплановостью: родитель рассматривается автором как покупатель, а ребёнок

как непосредственный пользователь игрушки. Стремление адресанта решить

коммуникативную задачу, а именно вызвать у обоих адресатов желание

приобрести тот или иной продукт, выражается с помощью ряда лексических

средств. Их выбор связан с созданием лингвистического портрета адресата и

мимикрией под его языковое поведение. Большое значение имеет и гендерный

аспект конструирования личности желаемого потребителя.

Актуальность настоящей работы обусловлена повышенным интересом

исследователей как к новым форматам рекламных текстов, так и к реализации

категории гендера в медиатексте.

Объектом исследования являются тексты детского рекламного дискурса,

опубликованные на Интернет-площадках. Предмет исследования —

лексические средства, с помощью которых выражается категория адресации

целевой аудитории. С прагматическими характеристиками медиатекста связана

цель настоящей работы — выявление семантических особенностей языковых

средств, используемых для номинации и адресации в рекламе детских игрушек.

Для достижения цели требуется выполнить ряд задач:

1) Определение прагматической специфики текстов рекламного

дискурса, выделение жанровых черт рекламных текстов;

2) Изучение понятия «адресация» и способов его актуализации в тексте;
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3) Исследование гендерного аспекта номинации адресата рекламного

объявления;

4) Выявление и анализ конкретных лексических средств, с помощью

которых категория адресации раскрывается в текстах детского рекламного

дискурса.

Методами исследования являются метод сплошной выборки, с

помощью которого были обнаружены рассмотренные лексические единицы, а

также метод контекстуального анализа, позволяющий определить коннотацию

лексем и выявить интенцию автора. В основе настоящей работы лежит

ономасиологический подход, при котором в центре исследования находится

определённое явление (адресация), обозначаемое рядом языковых средств.

Научная новизна состоит в рассмотрении средств гендерной адресации

детской аудитории в текстах рекламного дискурса и их связи с

экстралингвистическим компонентом. Ранее исследователями рассматривалась

исключительно взрослая аудитория, однако специфика детской рекламы

заключается в её воспитательной функции, поэтому способы языковой

гендерной репрезентации имеют особое значение и требуют лингвистического

осмысления . Другим свидетельством новизны является изучение

лингвистического портрета родительской аудитории и конкретизация средств

апелляции к её потребностям.  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ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования средств адресации в

рекламном тексте

1.1 Изучение языковых особенностей рекламного дискурса

Рассматривая рекламный дискурс, Е.В. Куликова отмечает его как вид

институционального дискурса, функционирующего в пределах конкретной

коммуникативной ситуации и отличающегося высокой степенью

стандартизированности в отличие от персонального дискурса. Для создания

рекламного сообщения необходимы конкретная цель (привлечение внимания

потенциального потребителя и побуждение к покупке товара) и участники

общения (рекламодатели и их целевая аудитория). Говоря об общей

характеристике рекламных текстов , автор отмечает следующее :

«Коммуникативные клише в рамках институционального дискурса являются

своеобразными ключами для понимания всей системы отношений в

соответствующем институте» [Куликова 2008; 199].

Институциональность рекламы проявляется в том числе и в ряде

признаков, приведённых Е.Е. Уралевой:

1. Общество испытывает потребность в рекламе, так как она

транслирует информацию о товарах, способствует социализации человека, а

также представляет собой особый экономический инструмент,

способствующий дифференциации социума;

2. Реклама представляет собой обобщённое и типизированное

изложение потребительского поведения аудитории, способствуя

стабильности социума;

3. Как институт реклама имеет четкую структуру и особое

организационное оформление, в рамках которого существует конкретный

свод правил и ценностей, которым рекламодатель делится с реципиентом;

4. Установки, находящие отражение в текстах рекламного дискурса,

являющегося институциональным, становятся достоянием общественности,

влияют на психологические характеристики членов общества

[Уралева 2012; 590].
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 Так как реклама является способом коммуникации между разными

группами людей, именуемыми участниками общения, можно говорить о

массовом социальном характере коммуникации, направленной на решение

определенных маркетинговых задач [Куликова 2008; 199-201].

Н.О. Моисеева выделяет порождение и восприятие рекламных текстов

как два основных процесса, в совокупности составляющих суть рекламного

дискурса. Рекламный текст представляет собой сложное целостное знаковое

образование, отличающееся двойной направленностью. С одной стороны, такой

текст является непосредственной единицей коммуникации, с другой же, он

может трактоваться как некий транслятор существующих общественных

реалий. В текстах рекламного дискурса находят своё отражение актуальные

социальные тенденции: модели поведения и общения, стереотипы, культурные

нормы [Моисеева 2008; 152].

Ранее было утверждено, что реклама призвана сподвигнуть реципиента

на покупку того или иного товара, она должна опираться на механизмы работы

психики человека. Наиболее распространённой моделью создания рекламного

сообщения является аббревиатура AIDA (Attention, Interest, Desire, Action —

внимание, интерес, желание, действие — Перевод здесь и далее наш). Данный

алгоритм иллюстрирует этапы, стимулирующие человека к покупке. Сперва

рекламодатель должен привлечь внимание, затем вызвать интерес к тому или

иному товару, после чего у реципиента должно появиться желание сделать

покупку, которое в конечном итоге приведёт к самому действию —

приобретению. Говоря об особенностях данной модели построения рекламного

сообщения, Е.В. Куликова отмечает, что основной чертой таких текстов

является их антропоцентрическая направленность, ориентация на ценности

социума и его потребности [Куликова 2008; 201].

Основная черта текстов рекламного дискурса — стремление к наиболее

эффективному использованию языковых средств. Иными словами, рекламисты

стремятся передать максимальное количество информации при использовании

минимума лексических средств. Лаконичность и краткость рекламного текста

должны сочетаться с экспрессивностью. Интенсивность воздействия на
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читателя побуждает создателей рекламных текстов постоянно обновлять

арсенал клише, стремиться к высокой степени образности. Запоминающийся

рекламный текст как правило включает в себя наиболее часто используемые

виды тропов: метафору, иронию, аллегорию, сравнение или эпитет. Для

достижения ещё более яркого эффекта в текст могут внедряться неологизмы

или изменённые фразеологизмы. Характерным приёмом также может быть игра

слов. С точки зрения синтаксиса, реклама должна иметь чёткую структуру и

быть понятной для всех членов общества, так как это повышает степень

эффективности текста. Обилие простых предложений делает рекламу

динамичной и отсылает реципиента к явлениям повседневной разговорной

речи. Наряду с этим авторы прибегают к восклицательным предложениям, с

помощью которых побуждают аудиторию к действию, имитируют

диалогическую форму общения, а значит придают ещё большую

экспрессивность. Текст, способный повлиять на потребителя, представляет

собой целый комплекс компонентов, в который входят в том числе картинка,

звук и образ. Несмотря на многоплановость и сложную структуру рекламного

сообщения, текст всё же имеет первостепенную значимость, так как в нём

содержатся сведения, с помощью которых реализуется алгоритм AIDA

[Куликова 2008; 202-205].

Экстралингвистические аспекты рекламного текста являются

обязательными. С точки зрения семиотики такие тексты считаются

неоднородными, а значит креолизованными. При изучении структуры текстов

рекламного дискурса выделяются два компонента: вербальный и иконический.

Последний имеет важное значение, так как он должен рассматриваться и

существовать в связке с текстом, дополнять его, давать читателю визуальное

представление о предмете рекламы. Помимо приведённых выше черт

рекламного текста, автор выделяет ещё создание эффекта присутствия у

потребителя. Приём показа (обращение к реципиенту) позволяет читателю

почувствовать себя частью повествования, приём рассказа (сообщение о

ситуации, в которую реципиент не включается) делает его очевидцем

происходящего. Так или иначе, получатель рекламного текста вовлекается в
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процесс коммуникации, текст становится неким сценарием, а значит вызывает у

читателя эмоции и делает рекламу эффективной [Пядышева 2016; 71-74].

В центре внимания ряда исследователей находится понятие

«продающего» текста, являющееся частью потребительского дискурса. В

основе такой трактовки рекламного текста лежит его непосредственная

функция, т.к. отчасти перенимает обязанности менеджера по продажам:

отвечает на потенциальные вопросы покупателя, сообщает о сильных сторонах

продукта, представляет выгоду, которую потребитель может получить после

приобретения товара [Ухова 2018; 73-75].

Таким образом, мы можем заключить, что рекламный текст является

частью соответствующего дискурса, получившего институциональный статус.

Во многом опираясь на особенности восприятия и психики человека, авторы

рекламных текстов следуют определённой модели построения своих

объявлений. Особенность речевых произведений рекламного дискурса состоит

в их многоплановости: лингвистический компонент обязательно дополняется

экстралингвистическим, а в совокупности они должны произвести

определённое впечатление на читателя, вызвать у него желание приобрести тот

или иной товар.

1.1.1 Жанровая классификация текстов в сети Интернет

Стремительное развитие Интернет-технологий оказало существенное

влияние на текст и видоизменило его. Тексты Интернет-дискурса

функционируют в соответствии с конкретными правилами и особенностями

цифровых технологий, которые можно представить следующим образом:

• Интерактивность;

• Диалоговость;

• Персонализированность;

• Иерархичность информации — от общего к частному;

• Измеримость;

• Гипертекствовость;
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Отмечается, что последнее свойство подразумевает, что в совокупности

тексты, связанные гиперссылками, являют собой один большой текст, одна

часть которого отсылает нас к другой. Существованием текста в Интернет-среде

определяется и факт его доступности, так как конкретные формулировки, с

помощью которых пользователи ищут ту или иную информацию, непременно

должны использоваться авторами, чтобы оптимизировать процесс поиска и

получить большее количество просмотров. Из этого факта следует, что

лексические особенности текстов, функционирующих в сети Интернет, в

значительной степени формируются реципиентами. Именно под их речевой

портрет создаются разные типы текстов. Однако пользовательский контингент

— это лишь часть населения, поэтому глобальными Интернет-тексты считать

нельзя [Морослин 2009; 9-12].

Классификация Интернет-текстов базируется на шести основных

функциях цифровой коммуникационной среды. Таковыми являются

информирование, побуждение, общение, саморепрезентация, эстетическое

воздействие и развлечение. Рекламные тексты относят к группе директивных

жанров цифровых текстов, так как основной их функцией является побуждение.

К ним относятся Интернет-объявления, баннеры, веб-страницы и онлайн-

аукционы [Щипицина 2009; 174].

Переходя к специфике и типичным чертам рекламных Интернет-текстов,

стоит отметить, что принципиально новых жанров, существующих

исключительно в рамках компьютерно-опосредованной коммуникации ещё не

существует. Рекламисты переносят оффлайн-тексты на Интернет-площадки,

внося лишь некоторые изменения. Этот признак лежит в основе классификации

рекламных Интернет-текстов, предложенной Д.Г. Кувшинниковой.

Обозначаются следующие жанры рекламы в цифровом пространстве:

• Объявление — жанр, характерный для традиционных масс-медиа,

подразумевает под собой креолизованный текст, информирующий читателя о

товаре или услуге, а также стимулирующий его к покупке. Автором

упоминается и отдельная разновидность — контекстное объявление;
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• Рекламная заметка — развёрнутое объявление, в котором содержится

более подробная информация о продукте. Такой текст включает в себя

описание сильных сторон товара, что повышает его привлекательность в

глазах реципиента. От объявления отличается более высокой степенью

эмоциональности и образности, так как объём текста позволяет использовать

большое количество средств выразительности. Однако тексты такого жанра

могут быть перенасыщены информацией и в результате потерять свою

эффективность;

• Рекламная новость — выжимка из журналистской статьи, её

семантическая суть, используемая рекламистом с целью привлечения

внимания. Может трактоваться и как малая журналистская форма;

• Афиша или анонс

• Опрос или вопрос-ответ — картинка, на которой представлены либо

данные исследования, либо варианты ответа, нажимая на которые,

пользователь переходит на страницу, посвящённую предмету опроса.

Является своего рода «приманкой», не имеет цели сообщить какую-либо

информацию, интенция автора такого рекламного текста — повысить

количество просмотров страницы.

• Приглашение — побудительное предложение, стимулирующее

пользователя перейти на тот или иной сайт;

• Прайс — такой же призыв к действию, подкреплённый денежной

мотивацией. Указание стоимости того или иного товара или упоминание

скидки стимулирует поль зователя перейти по гиперссылке

[Кувшинникова 2013; 296-299].

Рекламный дискурс приспосабливается к условиям Интернет-дискурса,

перенимая его черты и подстраиваясь под его нужды. Элементы

интерактивности, диалоговости и гипертекствовости позволяют повысить

популярность рекламного текста на цифровых площадках, что влияет на

« т ехнич е с ки е» пока з ат е ли , например , на и змеримо с т ь ( т. е .

«просматриваемость» текста), имеющую значение для рекламистов, и на

персонализированность, направленную на реципиента. Рекламные тексты
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имеют конкретный характер, так как поисковые системы, собирая данные о

рекламе, на которую обращает внимание пользователь, затем предлагают ему

ознакомиться с похожими объявлениями.

1.1.2 Категория адресации и её функция в рекламном тексте

Говоря об антропоцентричности рекламного текста, лингвисты

выделяют адресацию как один из главных факторов при его создании. Без неё

невозможен процесс коммуникации как таковой: «Иными словами, всякий

речевой акт рассчитан на определённую модель адресата. Удовлетворение

пресуппозиция адресата составляет одно из важнейших условий его

эффективности. Ошибка адресатом может быть уподоблена обращению не в ту

инстанцию» [Арутюнова 1981; 358].

Изначально категория адресации рассматривалась на материале

художественных текстов, однако справедливо отметить, что наиболее полно она

раскрывается в медиатекстах, имеющих конкретную целевую аудиторию

[Каминская 2020; 109].

Отношения между адресантом и адресатом зависят от общности их

опыта и знаний об окружающем мире, именно эти сходства помогают автору

создать текст, способный решить коммуникативную задачу — сподвигнуть

реципиента к покупке. Участники процесса рекламной коммуникации должны

говорить на одном языке и иметь одну картину мира. Так или иначе, рекламный

текст подчиняется не воле адресанта, а потребностям адресата, находящегося в

его центре: «…при таком понимании рекламного текста, когда важен

перлокутивный эффект, то есть способность получателя информации

декодировать смысл послания в соответствии с интенцией (замыслом) автора,

главенствующая роль в триаде автор — текст — читатель отводится адресату-

интерпретатору текста» [Ухова 2012; 219].

Для написания успешного рекламного текста необходимо учитывать

психологический аспект коммуникации и использовать языковые средства,

способствующие построению доверительных отношений между адресантом и

адресатом. К таковым относятся интимизация и переход от субъект-объектных
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отношений к субъект-субъектным, когда реципиент активно вовлекается в

дискурс и становится полноправным его участником, а не просто получателем

сведений о том или ином товаре. Эти признаки свидетельствуют о высокой

степени демократизации языка СМИ, т.к. рекламисты прибегают к методам

сокращения дистанции между адресатом и адресантом, перенимают черты

языковой личности реципиента, исходя из ряда параметров, к которым

отно сят ся возраст, пол , социальный ст атус , национально сть

[Синельникова 2014; 255].

Таким образом, мы можем прийти к выводу, что от личности адресата,

которого также можно называть потенциальным потребителем, зависит

наполнение рекламного текста. Выбор языковых средств осуществляется в

соответствии с набором критериев социального и лингвистического характера,

т.к. адресант манифестируют идейную, моральную близость к ценностям

адресата, находясь с ним в одном культурном контексте и мимикрируя под его

языковое поведение.

1.1.3 Средства адресации в рамках детского рекламного дискурса

Ранее нами было отмечено, что адресат не только получает и

воспринимает рекламный текст, но и формирует правила его написания.

Детский маркетинг представляет собой особую сферу, в которой большое

значение имеют психологический и социальный аспекты, а именно возраст и

пол ребёнка, его хобби и интересы, а также социальный статус родителей и

уровень их дохода. Разбивая пласт детской аудитории на отдельные возрастные

группы, рекламисты стараются сделать свои объявления максимально

эффективными и индивидуализированными. Говоря о специфике текста,

рекламирующего детские товары, в первую очередь стоит упомянуть двойную

его направленность, т.к. реципиентами являются не только дети, но и их

родители. Адресант решает сразу две коммуникативные задачи:

1) Привлечение внимания ребёнка, формирование у него желания

получить ту или иную игрушку;
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2) Убеждение родителя в том, что приобретение игрушки принесёт

пользу ребёнку.

Иными словами, коммуникация между адресантом и главным адресатом

(родителем, т.к. именно от него зависит сам факт покупки) имеет

опосредованный характер. Дети служат своеобразным связующим звеном,

способным повлиять на родителя, иногда в том числе и «выпросить» у него

игрушку [Effertz 2008; 401-408].

Условно любой текст, предназначенный для продвижения детских

товаров, можно разделить на две части: первая — для детей, вторая — для

родителей. Если адресатом является ребёнок, то разнообразие языковых средств

подчиняется особенностям его психологического портрета и навыкам

интерпретации рекламного текста [Собянина 2019; 213]. Лишь к 11 годам

жизни у человека формируется представление об интенции рекламы. Дети

младшего возраста воспринимают объявления как повествовательные

произведения, содержащие в себе правдивые сведения о товаре, представляют

собой некий нейтральный рассказ и в силу возрастных особенностей

доверчивее относятся к рекламным текстам, эмоциональнее на них реагируют

[Aufenanger 1997; 29-30].

Именно этим психологическим наблюдением объясняется

креолизованность рекламного текста, обилие невербальных компонентов,

повышающих степень экспрессивности объявления. Креолизованный текст как

понятие можно охарактеризовать следующим образом: «… особый тип текста,

выраженный знаками разных семиотических систем:

1) визуальных иконических (рекламное изображение) и графических

(словесное изображение);

2) аудиальных (звук, музыка)» [Майорова 2003; 28].

Адресация детской аудитории осуществляется не только через саму

структуру и оформление рекламного текста, но и через лексические средства,

например, через имитацию речи ребёнка (использование уменьшительно-

ласкательных суффиксов -chen, -lein, разговорной лексики, ласкательных и

оценочных лексем). Это помогает автору текста приблизить и расположить
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реципиента к себе, выстроить с ним дружеский формат рекламной

коммуникации. Также выделяется тенденция к использованию тропов, в

частности олицетворения, благодаря которому игрушка «оживает» и

превращается в настоящего друга ребёнка-адресата: «Durch Druck auf den Bauch

kann die Puppe "Mama" und "Papa" sagen, lacht oder gibt Küsschen». Если

адресант решает создать эффект одушевленности игрушки, то олицетворение

сопровождается ещё и именем собственным, которым её нужно называть.

Таким образом происходит своего рода «знакомство» реципиента с продуктом,

что придаёт коммуникации личный характер, служит средством интимизации:

Puppe Paul, Puppe Lisa. Ориентированность рекламного текста на детскую

аудиторию проявляется в том числе с помощью гиперболы, выражающейся

через прилагательные в превосходной степени: die geheimsten Geheimnisse.

Этот арсенал средств адресации способствует повышению степени

экспрессивности «детской» части рекламного текста, что сближает автора с

реципиентом, возрастными особенностями которого определяется специфика

объявления [Собянина 2019; 214-215].

Важно отметить, что главную роль в процессе конструирования

личности ребёнка-адресата играет понимание функции игрушки в процессе

развития идентичности детей. Говоря о важности самого процесса игры,

психологи утверждают, что игрушки всегда менялись в соответствии с

социальными течениями, историческими эпохами, а также этапами

индустриализации. Однако суть самого явления не менялась, потому что в игре


[…]


на серьёзный формат коммуникации, где к нему будут относиться как к клиенту,

а не к участнику игры [Richter 2006; 51-52].

Обращение к родителям чаще всего осуществляется через

притяжательное местоимение (от «вежливого» Sie):

• Ihr Baby wird die bunten Figuren auf den Knitterseiten und die Beißecken

mit Strukturoberfläche lieben!;

• Ihr kleiner Liebling bekommt von der bekannten Zeichentrickserie "PAW

Patrol" einfach nicht genug?;

• Wenn Ihr kleiner Liebling von einer Karriere als Feuerwehrmann

träumt…;

• Hilft Ihr Kind Ihnen gerne in der Küche? Freut es sich, wenn es bei der

Essenszubereitung von Anfang an aktiv dabei sein darf?

С помощью местоимения маркируется уважительное отношение

адресанта к адресату. Можно легко понять, что объявления такого рода

нацелены на родителей, потому что авторы используют существительные для

номинации детей. В первом случае речь идёт о маленьком ребёнке, в остальных

трёх авторы подразумевают детей постарше. В них раскрывается определённая

ситуация: увлечение мультсериалом, желание стать пожарным в будущем,
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стремление помогать родителям на кухне. Таким образом, адресаты-родители

могут точно понять, подходит ли товар их ребёнку. Зачастую объявление

начинается с вопросительного предложения, что также способствует

реализации категории диалогичности в рекламном тексте. Диалог можно

инициировать как с ребёнком, так и со взрослым.

В основной части объявления, предназначенной для родителей, на

первый план выходит апелляция к потребности в качестве и пользе. Первый

признак раскрывается в текстах следующим образом:

• hochwertiges Zubehör für die BABY born Markenspielpuppe;

• aus wind- und wasserfesten Materialien gefertigt;

• Hochwertiges Spielzeug aus Holz;

• aus 100% recyceltem Kunststoff.

Апелляция такого рода осуществляется с помощью существительных,

обозначающих тот или иной материал, и прилагательных, указывающих на

интересующий родителя и выигрышный для производителя признак. Если в

первом примере приводится обобщённая характеристика качества товара, то в

остальных случаях автор объявления уточняет, что именно делает игрушку

привлекательной: водонепроницаемость, ветроустойчивость, использование

экологичных или переработанных материалов в процессе производства.

Потребность в качестве осуществляется по ряду критериев: автор может

заявить о материале, свойствах игрушки, а также сделать упор на экологичность

товара, эта черта всё чаще встречается в объявлениях, что отражает стремление

общества заботиться об окружающей среде.

Частным случаем апелляции к качеству является указание на

безопасность игрушки: «LEGO® DUPLO® Steine und Teile werden Fall-, Hitze-,

Druck- und Torsionstests unterzogen und gründlich analysiert, damit sie die strengen

Standards für Kindersicherheit erfüllen». Для убедительности автор использует

наименования тестов, которые помогают производителю понять, насколько

легко сломать или разбить игрушку, а также использует существительные

Standards и Kindersischerheit, что позволяет родителю сделать вывод о
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серьёзном контроле со стороны производителя, о его добросовестности и

надёжности.

Апелляция к пользе является ключевой в каждом тексте детского

рекламного дискурса. Во всех рассмотренных нами объявлениях этот признак

раскрывается ближе к концу и является последним аргументом в пользу

покупки товара. Такая апелляция может быть реализована по-разному:

• Zwei Männer, eine Großmutter, ein Kind und ein Hund sowie diverse

Zubehörelemente lassen Kinder stundenlang fantasievoll spielen und dabei

wichtige Fähigkeiten für das ganze Leben entwickeln;

• Das Spiel mit der Puppe fördert die Fantasie und unterstützt nachweislich

die Entwicklung sozialer Fähigkeiten und Werte wie Verantwortung,

Kommunikation und Einfühlungsvermögen;

• Wenn das Baby aufsteht, um die Ringe zu stapeln, werden der

Gleichgewichtssinn und die Koordination geschult, während das Greifen und

Stapeln die Geschicklichkeit und die Auge-Hand-Koordination fördern;

• Die Musikmatte ermöglicht Ihrem Liebling, sich kreativ auszutoben und

Selbstbewusstsein durchs Auftreten zu gewinnen;

• Am Ende kann Ihr Liebling seine Werke stolz der Familie präsentieren!;

• Spielerisch wird beim Bauen von bis zu 11 verschiedenen Modellen die

Motorik geschult.

В первом фрагменте мы имеем дело с абстрактными номинациями

занятий и навыков: автор указывает на продолжительную игру, в которой будет

задействована фантазия, и на важные способности ребёнка в целом. Такая

апелляция является обобщённой. Во втором примере происходит конкретизация

полезных функций игрушки, т.к. адресант прибегает к существительным,

маркирующим те или иные компетенции (фантазия, социальные навыки), а

также черты характера (ответственность, эмпатия и т.д.). В данном случае мы

можем говорить об углублении апелляции. Третий фрагмент включает в себя

существительные, маркирующие когнитивные способности, что также

позволяет нам назвать эту апелляцию конкретизированной. Четвёртый пример

примечателен тем, что автор помимо номинации навыков и качеств приводит
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ещё и объяснение, как именно достигается получаемый эффект (развитие

уверенности в себе через выступления на публику). В пятом случае фигурирует

номинация семьи, что подразумевает использование игрушки в семейном кругу,

когда родные могут оценить работы ребёнка, что способствует сплочению. Игра

в данном примере объединяет всех членов семьи, что тоже немаловажно для

родителей. В последнем примере используется числительное, которое помогает

автору конкретизировать выгоду от покупки товара. С помощью этого приёма

производитель даёт покупателю представление о целом спектре преимуществ,

раскрывающихся в процессе игры.

Взрослый — человек, который не только покупает игрушку, но и

помогает в её эксплуатации. Родитель должен знать, как нужно обращаться с

товаром, который он покупает своему ребёнку. Нередко рекламные тексты

содержат в себе сведения о том, как за игрушкой можно ухаживать: «Ihr Körper

sowie das Mützchen und das Halstuch sind aus besonders kuschligem Stoff gefertigt

und können problemlos gewaschen werden, wenn Ärmchen oder Beinchen des

kleinen Püppchens einmal zu oft in den Mund genommen wurden oder Milch und

Brei abbekommen haben». В данном случае можно заметить, что помимо

информации о стирке, автор также включает описание возможных жизненных

ситуаций, с которыми могут столкнуться родители. В воображении

воссоздаются картины повседневности, которые легко находят отклик у

аудитории родителей. Производитель, говоря о таких проказах детей, проявляет

себя как фигура, разделяющая быт родителей, маркирует, что ему понятны их

заботы. В этом фрагменте также содержится и апелляция к качеству, адресант

использует существительное для обозначения материала, оно сопровождается

качественным прилагательным с усилительным наречием. В совокупности эти

лексемы обозначают исключительность продукта, а прилагательное с

семантикой объятий вызывает тёплые чувства у адресата.

В результате анализа реализации категории адресации по отношению к

аудитории родителей мы можем заключить, что основой результативной

коммуникации между адресантом и адресатом-взрослым является моральная

уважительная дистанция, которую выдерживают авторы-рекламисты. Она
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проявляется в текстах через притяжательные и личные местоимения,

маркирующие взрослого человека как важного участника процесса рекламного

общения. Непременно должны учитываться и потребности родителей. Они как

непосредственные покупатели товаров должны быть уверены не только в

качестве игрушки, но и в её пользе для ребёнка. Апелляция к первому критерию

может быть осуществлена с помощью существительных, обозначающих

материал, и прилагательных, характеризующих товар с положительной точки

зрения. Потребность в пользе проявляется с помощью лексем с семантикой

когнитивной деятельности, номинаций навыков и черт характера, а также

упоминания семьи как таковой, потому что в процессе игры может произойти

её сплочение. Автор-рекламист показывает себя человеком, которому знакомы и

понятны проблемы и тревоги родителей. Адресант пытается завоевать их

доверие с точки зрения практических характеристик товара. Его

первостепенная задача состоит в том, чтобы успокоить адресатов-взрослых,

убедить их в надёжности игрушки и тем самым вызвать желание её приобрести. !
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Выводы по Главе 2

Рассмотренные нами тексты объявлений содержат большое количество

языковых средств обращения к потенциальному покупателю. Автор рекламного

текста пытается утвердить себя как собеседника, понимающего потребности

обоих социальных групп, к которым он обращается. Черта, присущая

рекламной коммуникации как со взрослой, так и с детской аудиторией —

стремление задать дружеский тон. Однако если детская часть объявления

изобилует средствами повышения степени экспрессивности, то взрослая

отличается большей предметностью. Для ребёнка важна эстетическая

составляющая: эпитеты, нарративность, создание автором фантазийных миров

и художественность. Эти средства впечатляют детскую аудиторию и вызывают

у неё желание почувствовать себя участником игры. Помимо воздействия

необходимо подчеркнуть и сопричастность к миру детства, выразить мнения

ребёнка, подчеркнуть его потребности. Для этого адресанты прибегают к

использованию средств интимизации и диалогичности. Они позволяют создать

эффект живого общения, что помогает им завоевать доверие детской аудитории.

Ребёнок является непосредственным пользователем игрушки, его образ

занимает центральную роль в любом рекламном тексте. Для родителей,

заинтересованных в благополучии своих детей, важнейшим способом

адресации является апелляция к навыкам и умениям, талантам и чертам

характера ребёнка. Не менее важную роль играют безопасность и уход за

игрушкой. Эта информация имеет практический характер, поэтому язык, на

котором автор обращается к родителям, лишён образности и экспрессивности.

Однако представляя родителям возможную картину игры, в которой участвует

вся семья, адресант рассчитывает вызвать у них положительные эмоции. Это

обусловлено манипулятивной природой текстов рекламного дискурса как

такового.

Гендерный вопрос также отражается в объявлениях на сайтах

производителей игрушек. Несмотря на стремительно развивающуюся

тенденцию к гендерной нейтральности, манифестация традиционных

стереотипов всё ещё используется многими адресантами как средство
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номинации целевой аудитории. Обращение к определённым социальным ролям,

воплощаемым с помощью некоторых игрушек, может являться и способом

апелляции к потребностям и мечтам ребёнка. Желание выйти за рамки

привычных гендерных характеристик товаров для мальчиков и девочек

выражается с помощью обобщающих наименований или лексем, содержащих

астериск для обозначения людей вне бинарного спектра. Стремление к

инклюзивности обозначает новый этап в развитии гендерной лингвистики и

намечает изменения в общественном сознании. !
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Заключение

В настоящем исследовании была предпринята попытка выявить

критерии адресации потребителей и лексические средства, с помощью которых

они актуализируются в объявлениях. Рассмотрение текстов на сайтах

производителей игрушек, а также на торговых онлайн-площадках позволило

нам определить актуальные языковые тенденции конструирования образа

потенциального покупателя, а также способы воздействия на аудиторию в

зависимости от пола и возраста.

Проанализированные нами тексты отражают специфику рекламы не

только как средства информирования о свойствах конкретного товара, но и как

языкового произведения, которому присущи определённые лингвистические

черты. Манипулятивность сочетается с художественностью, а предметность

гармонично сменяется экспрессивностью. Примечательна и структура детских

объявлений, в которых текст делится на две части: одна из них предназначена

для ребёнка, а другая для родителя. Большое количество способов адресации

аудитории обусловлено персуазивной природой текста, призванного убедить

читателя приобрести тот или иной товар. Анализ объявлений показал, что в

рамках одного текста может быть реализовано сразу несколько стратегий

адресации. Использование только одного способа не является эффективным.

Это значит, что адресант должен комбинировать разные языковые средства,

чтобы «продающая» природа текста была умело замаскирована под дружеский

рассказ об игрушке или художественное произведение малого жанра.

Таким образом, мы можем выделить следующие средства адресации

детской аудитории: гендерная номинация, интимизация, диалогичность и

художественность. Говоря о взрослых, мы обращаем внимание на другие

явления, а именно на лексемы для обозначения роли родителя, апелляцию к

потребности в качестве, пользе и безопасности, а также на дистантность и

предметность языка.

Воспитательная функция рекламы как института находит своё

выражение и в языковом компоненте Интернет-объявлений. В текстах

отражаются социально одобряемые общечеловеческие категории, например,
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взаимопомощь, заботливость, внимательность, милосердие. Чаще всего эти

моральные ценности можно встретить в текстах, направленных на аудиторию

девочек. Женская гендерная адресация может осуществляться как через

наименование пола, так и через лексемы для обозначения социальных ролей.

Адресация мальчиков чаще всего осуществляется через наименование

профессий, которые осмысляются обществом как мужские. Ознакомившись с

текстами детского рекламного дискурса , мы можем сказать , что

социокультурное значение рекламы заключается в манифестации

существующих настроений общества. В настоящее время еще нельзя говорить

об отказе от соотнесённости игрушек с конкретным полом, но сам факт

существования подобной тенденции может трактоваться как желание закрепить

в языке абсолютно новый подход к выражению гендера и возможный отход от

стереотипа как способа номинации.

Реализация языковых стратегий адресации и убеждения в детской

рекламе является перспективным направлением дальнейших исследований.

Многообразие подходов к завоеванию доверия аудитории зависит от вида

рекламы: это может быть как объявление на Интернет-площадке, так и

телевизионный ролик или печатный плакат. В связи с развитием технологий и

появлением новых цифровых платформ, специфика рекламного объявления

претерпевает большое количество изменений. Данные настоящего исследования

могут быть использованы при лингвистическом анализе детского рекламного

контента, выпускаемого в социальных сетях или в блогосфере.!
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