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ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе

КРАВЧЕНКО Полины Владимировны на тему:
«Адресатно-ориентированные лексические особенности маркетинговых

интернет-текстов (на примере интернет-каталогов фирм по
производству игрушек)»

Выпускная квалификационная работа Полины Владимировны

Кравченко посвящена вопросам языкового оформления рекламы для детей.
Производители детских товаров при описании своей продукции должны
ориентироваться на две категории потребителей – детей, которые будут
пользоваться продуктом, и взрослых, которых необходимо убедить
приобрести товар. Подобная дихотомия заставляет производителей уделять
особое внимание языку маркетинговых текстов. Кроме того, рекламисты
должны учитывать и особенные интересы мальчиков и девочек,
следовательно, можно предположить, что на выбор языковых средств влияет
и гендерный фактор. Перечисленный круг проблем стремилась осветить в
своей работе П. В. Кравченко. Актуальность исследования обусловлена не
только увеличением доли рекламных текстов в Интернете, но и тенденцией к
гендерной нейтральности.

Предпринятая автором исследовательская работа основывается на
широком теоретическом материале, обзор которого представлен в Главе 1.
Причем П. В. Кравченко обращается как к сугубо лингвистическим
проблемам, например, жанровой классификации интернет-текстов и
средствам адресации, так и к междисциплинарным вопросам: рекламе как
социокультурному явлению, гендерным особенностям рекламного текста и
т.д. Данный подход позволяет максимально широко подойти к решению
поставленных задач. Каждая изученная проблема получает в Главе 1
всестороннее описание с представлением точек зрения на нее ведущих
исследователей своей области. Следует отметить, что П. В. Кравченко при
подготовке исследования изучила 36 научных трудов на трех языках.

В этой связи безусловный интерес представляет практическая часть
работы, в которой П. В. Кравченко приводит примеры гендерно-нейтральных
маркетинговых текстов (п. 2.2.1). Несмотря на соблазн подробнее рассмотреть
именно это актуальное явление, работа продолжается изучением языковых
средств, которые используются для адресации к детской (интимизация,
диалогичность, художественность) и к взрослой аудитории. Приведенные
примеры наглядно доказывают выводы, сделанные автором работы.
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Текст ВКР П. В. Кравченко прошел проверку через электронную
систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР.
Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных
системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений
представляет собой корректное цитирование с указанием источника,
цифровые знаки композиционной структуры, названия научных работ и имена
ученых, клише научной речи и термины.

В процессе работы П. В. Кравченко проявила добросовестность,
самостоятельность, глубокий интерес к теме и не менее глубокое понимание
изучаемых явлений. Результаты исследования найдут свое применение при
лингвистическом исследовании текстов маркетинговой направленности, а
также могут быть использованы для составления подобных текстов.

ВКР П. В. Кравченко производит благоприятное впечатление,
представляет собой законченное, оригинальное исследование в области социо-
и гендерной лингвистики. Работа соответствует всем требованиям,
предъявляемым ВКР на соискание степени бакалавра СПбГУ, и заслуживает
положительной оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., доц. Кафедры немецкой филологии СПбГУ

Жилюк С.А.
10.06.2022